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Қытай коммунистік партиясы ресми деңгейде КСРО тәжірибесін ескере отырып саны 

аз халықтарға қатысты партиялық бағыттың келесі қағидаларын бекітті: 1 – барлық 

ҧлттардың теңдігі; 2 – саны аз халықтар тҧратын автономды аудандарды қҧру; 3 – ҧлттық 

аудандардың экономикасы мен мәдениетін дамыту; 4 – ҧлттық кадрлардың білім деңгейін 

және дайындығын арттыру; 5 – саны аз халықтардың мәдениетін, тілін, дәстҥрлерін және 

діни нанымын қҧрметтеу және сақтау. Бірақ ҧлттық тҧжырымдаманың мәні бҧрынғыдай қала 

берген қоғамды Қытай тарихи «бірыңғай кӛп ҧлтты мемлекет» ретінде қалыптасқанына және 

қытай ҧлты "суперэтнос" екеніне сендіру. Бҥгінгі таңда Қытайда 56 ҧлттар мен этностар бар. 

статистика мәліметтеріне сәйкес 2000 ж. азшыл ҧлттар негізгі ҧлттарға ханьдықтарға 

қарағанда 8,41% қҧраған [12]. Бҧл орайда ханьдықтардың тарихи отанына Орталық Қытай да 

кіреді.  

Азшыл ҧлттардың ішінен 22 ҧлт азшыл ҧлттарға жатады (ол саны 100 мыңннан астам 

ҧлттар). Тарихи қалыптасқандай, азшыл ҧлттар мемлекеттің шет жақтарында, 

инфрақҧрылымы аз дамыған жерлерде тҧрады. Аз халықтардың жиынтықталып тҧратын 

ерекше аудандар қалыптасып, дербес провинциялар ретіндегі автономиялар қҧрылды. 

Осындай ерекше аудандарға Тибеттік автнномды провинция, Ішкі Монголия автономды 

округы (провинция мәртебесімен). Синцзян автономды округы және т.б. жатады.  

Жалпы алғанда, азшыл ҧлттарға қатысты саясат осы халықтардың экоомикалық және 

мәдени дамуын жеделдетуге, ҧлттық аудандарды дамыған провинциялар деңгейіне дейін 

жеткізуге бағытталған. Ол ҧлтты біріктіріп, мҥмкін болатын сепаратистік акциялардың 

алдын алуы тиіс. Бҧл жағдайда саны аз халықтардың этностық ӛзін-ӛзі тануы маңызды емес 

болып азшыл ҧлттар біртіңдеп ассимиляцияға ҧшырайды.  

Қазақстандық ҧлттық саясатқа келетін болсақ, біздің мемлекетімізде әрбір ҧлттың және 

этностың даму қҧқығы мойындалып, олардың тілін, дінін, дәстҥрін, әдетін сақтап қалу ҥшін 

барлық жағдай жасалып отыр. Біздің мемлекетімізде ассимиляцияға жол берілмейді. 
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Тәуелсіз ел болып жарияланғаннан кейінгі ең айтулы оқиғалардың бірі болып сірә 

біртҧтас Қазақстан елінің ӛз Конституциясының жарияланғандығы саналатын шығар. 

Ӛйткені халықтың Ата заңы саналатын Конституция дербестіктің, еркіндіктің, әділеттілік 

пен келісімділіктің нышаны, ол тәртіп пен теңдіктің белгісі, ҧлттық бостандығымыздың ең 

жарқын кӛрінісі.  Конституция болашақ Қазақстанның қҧқықтық іргетасы, адам және 

адамзат қҧқықтарының кепілі болады.Егемендікке Ең жоғары заңдық кҥші бар Қазақстан 

Республикасының  Конституциясы, Республикадағы қолданылатын және қалыптасып жатқан 

қҧқық жҥйесінің нормативтік бастауы бола тҧра, қоғамдық және мемлекеттік қҧрылыстың 

маңызды жақтарын реттейді.Мемлекеттің тҧрақты саяси-әлеуметтік, экономиклық  дамуы 
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оның Конституциясымен тығыз байланысты екені белгілі. 1995 жылы 30 тамызда жалпы 

халықтық  референдумда қабылдануына дейін Ата заңымыз кӛптеген қҧқықтық талдау және 

сараптаудан ӛтті. Конституциямыздың І бӛлімінің 1-бабының 1-тармағында: «Қазақстан 

Республикасы ӛзін демократиялық, зайырлы, қҧқықтық және әлеуметтік мемлекет ретінде 

орнықтырады, оның ең қымбат қазынасы - адам және адамның ӛмірі, қҧқықтары мен 

бостандықтары» делінген. Қазақстан мемлекетінің азаматтарының ӛмірін, қҧқықтары мен 

бостандықтарын ең қымбат қазынасы деп тануы мемлекеттің адамға ҥнемі қамқорлық 

кӛрсетіп, адам қалыпты ӛмір сҥруі ҥшін оған қажетті барлық жағдайды жасайтынын, оның 

денсаулығын сақтау ҥшін шаралар қабылдайтынын, мемлекет адамның ӛмірін 

қолсҧғушылықтан қорғайтынын білдіреді. Сондықтан да Конституциямыздың ІІ бӛлімінде 

адам және азаматтарының қҧқықтары мен бостандықтары бекіткен болатын. Қазіргі таңдағы 

дамып келе жатқан Қазақстан қоғамында адам қҧқықтары мен бостандықтарын қорғау 

қоғамдағы тоқталмайтын кҥрес нәтижесінде ҥнемі кеңейтіліп, тереңдетіліп отырғанын 

байқауға болады.[1]. 

Сондай жан-жақты талдаудан кейін, Қазақстан Республикасының Конституциясының   

бірінші бабының екінші тармағына мынадай норма енгізілген болатын: «Республика 

қызметінің тҥбегейлі міндеттері:қоғамдық татулық пен саяси тҧрақтылық, бҥкіл халықтың 

игілігін кӛздейтін экономикалық даму, қазақстандық патриотизм, мемлекет ӛмірінің аса 

маңызды мәселелерін демократиялық әдістермен, оның ішінде республикалық референдумда 

немесе Парламентте дауыс  беру арқылы шешуі». 

Қоғам және мемлекеттің қарқынды дамуының негізгі мемлекеттің негізгі заңында оның 

тҧрғындарының мҥддесінің қорғалуымен тығыз байланысты. Адам, оның ӛмірі, қҧқықтары 

мен бостандықтары деген ереже жай ғана қағида емес, нақты мазмҧнға ие мемлекет 

қызметінің басты бағыттарының бірі. Алайда адам мен азаматтардың қҧқықтары барлық 

жерде бірдей танылмайды және қоғам санасында адам қҧқықтары мен бостандықтарын 

қорғау жағдайы сан алуан. Сондықтан Қазақстан Республикасы Конституциясына сҥйеніп, 

қоғам мен мемлекеттің қарқынды және тҧрақты дамуын адам және азаматтардың қҧқықтары 

мен бостандықтары қорғаумен тығыз байланыстыра отырып зерделеу, бҥгінгі таңда заң 

ғылымындағы ӛзекті мәселелердің бірі болып табылады.  

Қазақстан сияқты ХХІ ғасырда саяси-экономикалық дамуы, мәдени әлеуметтік бағыты 

айқындалған, аяғын тік басып келе жатқан мемлекеттің негізгі ҧстанымы, тҧрақтылық кепілі 

Конституция екені айқын. Конституцияның қҧндылығы- адамның әлеуметтік тәсіл-

тәжірибесінде, қоғамнын тҧрақтылығында, елдің ӛркениетті бағдарында, мемлекеттің 

жасампаз саясатында. Ӛмірдің әлеуметтік- мәдени бағыттары мен жетістіктері  халық 

бойындағы тӛзімділікті, дәстҥрлер сыйластығын, сенімді және ӛзара тҥсінікті нығайтады әрі 

Конституцияның ӛміршеңдігін айқындайды.[2]. 

Конституция-жай ғана қҧқықтық акт емес. Негізігі Заңның кіріспесі мен баптарында  

ҧлттық қоғам мен мемлекет ӛмірінің басты рухани діңгектерің айқындалған. Қазақстан 

Республикасының Конституциясындағы кіріспесінде: «Біз, ортақ тарихи тағдыр біріктірген 

Қазақстан халқы, байырғы қазақ жерінде мемлекеттік қҧра отырып, ӛзімізді еркіндік, теңдік 

және татулық мҧраттарына берілген бейбітшіл азаматтық қоғам деп ҧғына отырып, 

дҥниежҥзілік қауымдастықьа лайықты орын алуды тілей отырып,қазіргі және болашақ 

ҧрпақтар алдындағы жоғары жауапкершілігімізді сезіне отырып, ӛзіміздің егемендік 

қҧқығымызды негізге ала отырып, осы Конституцияны қабылдаймыз». [1,17]. 

Қазақстан Республикасы Конституциясы бҥгінгі таңдағы саяси-экономикалық 

дамуымыздың тҧрақты дамуының негізі болып табылады. Қоғамның тҧрақты және бірегей 

дамуына әрине Ата заңымызда белгіленген нормалар нақты бағыт-бағдар беріп тҧрады. 

Конституцияның халық ӛміріндегі басты саяси қҧжат,негізгі заң екендігін оның мемлекет 

халқын тҧтас қалпында сақтауынынкӛрумізге болады.  

Еліміздің Ата Заңындағы белгіленген қағидаттар Қазақстан халқының рухани жан-

кҥйін, оның жаңа мақсаттары мен идеяларға, жақсыӛмір сҥруге деген ҧмтылысына 

бағытталған. Жалпы мемлекеттің Конституциясы оның дамуының негізгі басымдылықтарын 



  
   

340 
 

айқындайды. Конституцияның негізгі мән-мағынасының сипаты, оның атқаратын қызметінің 

басымдығы оған қатысты заңгер-ғалымдардың берген анықтамаларынан айқын кӛрінеді: 

«Конституция ел ӛміріндегі іске асып отырған жанды жоғарғы заң». 

Ӛз елінің Конституциясы, яғни Негізгі Заңы, Ата Заңы болмай тәуелсіздік ҧғымы 

жайлы сӛз болуы мҥмкін емес. Ол Ата Заңымызда xалқымыздың руxани жан-дҥниесі, осы 

елдің қҧқығы қалай дамып жатқаны,қалай жҥзеге асып жатқанын, мемлекеттің нысаны, 

қҧрылымы, адам және азаматтардың жағдайы кӛрініс таппақ. Қазақ елінің мемлекеттілігі 

даму кезенінде 5 рет Конституция қабылданған екен. Қазіргі қолданыстағы Қазақстан 

Республикасы Конституциясы 1995 жылы 30 тамызда бҥкілxалықтық референдумда 

қабылданды.Елбасымыз Н.Назарбаев айтқандай, «мызғымас мемлекетіміздің алтынқазығы, 

бірлігі мен ынтымағы, жарасқан елдігіміздің бҧлжымас бағдары, кемел келешегіміздің кепілі 

болған – Конституция»дегендей Конституция елдегі тҧрақтылық пен бірлікті, татулықты 

меңзеп, барлық азаматтардың тең қҧқылы екенін айшықтайды. Мемлекетіміздің 

демократиялық, зайырлы және қҧқықты ел ретінде айқындайтын басты қҧжаты – 

Конституция. Ата Заң – барлық қҧжаттардың қайнар кӛзі, бастауы болып табылады. Кез 

келген мемлекеттік орган,мекеме,ҧйым ӛзінің қызметінде Конституцияның елдегі орнын, 

деңгейін, қҧқық саласында алатын орнын кӛреміз. 

Бҥгінгі таңда, мемлекет басшысының жарлықтарында кәсіпкерлік қызметте 

мемлекеттік кепілдіктерді қолдау мен қорғауды қамтамасыз ету, мемлекеттік органдардың 

лауазым иелерінің жеке кәсіпкерлер мен заңды тҧлғалардың қызметіне негізсіз араласу 

фактілерін болғызбау мақсаты кӛзделген. 

Конституцияда еліміздің басты экономикалық,әлеуметтік,саяси дамуының 

басымдықтары жан-жақты қарастырылды. Осы Ата Заңымыздың барынша ықшамды да 

қоғам мен мемлекеттің мҥддесін қарастыра отырып әзірлеуіне заңгер-ғалымдар,сарапшылар 

ҥлес қосты. Конституция қабылданғаннан бері еліміз жаңа азаматтық қоғам қҧру жолында 

кӛптеген, бҧрын-соңды болмаған ӛзгерістерге қол жеткізді. Қҧқық тәртібінің, заңдылықтың, 

адам қҧқықтары мен бостандықтары жҥзеге асырылуының, ӛмір сапасы одан әрі артуының, 

саяси тҧрақтылық пен қоғамдық келісім орнығуының негізі ретінде, еліміздің барлық 

азаматтарының, мемлекеттік органдарының, лауазымды тҧлғаларының және қоғамдық 

бірлестіктердің Конституцияны бҧлжытпай орындауы, сақтауы, оның принциптері мен 

идеяларын қолдануы Қазақстанның одан әрі қалыпты дамуының бірден-бір шарты болып 

табылады.[4] Бҥгінде міне, Қазақстан Республикасының тәуелсіздік алғанына 27 жыл уақыт 

ӛтсе де еліміз тек алға дамуын жеделдетіп, қарқын алуын кҥшейтуде. Бҧның ӛзі еліміздің 

алдына ҧлы мақсат-міндеттерді қойып, даму жолын дҧрыс таңдағандығын уақыттың ӛзі 

дәлелдеп отыр. Талай тар жол тайғақ кешуден ӛткен Қазақстан қазірде Орталық Азия 

елдерінің алдында кӛш бастап, ТМД мемлекеттері арасында шоқтығы биіктеу тҧр. 
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